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Kvinnors företagande
- en viktig drivkraft för tillväxten på landsbygden

Ulrika Forsberg och Mai Lundell. Foto: Birgitta Mård
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Med denna inspirationsskrift vill vi på Länsstyrelsen i Stockholms län lyfta fram 
kvinnor som driver företag och signalera att ni är en grupp som är viktig att satsa 
på, för en framtida levande landsbygd som utvecklas. Vi vill få verksamheter och 
företag på landsbygden i hela vårt län att starta, leva, växa och utvecklas. 

Driver du ett företag och bor på landsbygden i Stockholms län eller går du omkring med 
en affärsidé som bara väntar på att få bli verklighet? Få inspiration ur denna folder om 
kvinnor som lyckats förverkliga sina idéer och drömmar. Med stöd från landsbygdspro-
grammet har de tagit steget att utveckla sitt befintliga företag eller startat en helt ny 
verksamhet från grunden.  

Europeiska jordbruksfonden för
landsbygdsutveckling: Europa 

investerar i landsbygdsområden
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Sättra Trädgård 

Madelene Wallin
Madelene, även kallad Lene, är handledare för per-

soner med intellektuell funktionsnedsättning på Sättra 
Gård, ett dagvårdscenter som består av en handelsträd-
gård ute på Ekerö. Lene har under många år varit anställd 
av Ekerö kommun som handledare. Kommunen arrende-
rade Sättragården för dagvård och från början bestod 
gården av två stora växthus. Centret har varit en mycket 
uppskattad dagvård. 

När kommunen sa upp verksamheten 2007 kände 
Lene att det var synd att släppa den uppskattade verk-
samheten och de fina växthusen. Arbetet betydde så 
mycket för de som arbetade där och även för henne. De 
funktionshindrade älskade sina arbeten och Lene själv 
kunde inte tänka sig en bättre kombination än att arbeta 
i ett växthus som vårdare och handledare. Det finns så 
många fördelar att arbeta med växter, blommor, plante-
ringar, trädgårdsskötsel och liknande, menar Lene.  

Lene fick en idé om att ta över arrendet efter Ekerö 
kommun och utveckla verksamheten med en butik och 
ett café. Lene fick tips av fastighetsbolaget som hon 
arrenderar handelsträdgården av att ta kontakt med 
Länsstyrelsen och se om det fanns möjligheter till eko-
nomiskt stöd genom landsbygdsprogrammet. 

Lene berättar att det som kostar med att driva en han-
delsträdgård är att starta upp varje ny säsong med blom-
mor, jord, övriga växter och allt annat som hör säsongen 
och trädgården till. 

Med ett startstöd från Landsbygdsprogrammet kunde 
Lene investera i allt som behövdes samt utveckla en 
blomsterverkstad med tillhörande butik och ett café. 
Tack vare det ekonomiska stödet som grund kunde Lene 
ta över konceptet från kommunen och sedan utveckla 
verksamheten vidare.  

Lenes huvudsakliga syssla är fortfarande som handle-
dare men hon kombinerar det nu med att också driva en 
egen handelsträdgård. De funktionshindrade får delar av 
året arbeta kvar på den arbetsplats där de trivs så bra. De 
får också möjlighet till ett arbete på ett helt annat sätt än 
vad som annars är möjligt för många av dem.

Idag har Lene utvecklat sin verksamhet ytterligare och 
hon är säker på att det fortfarande är tack vara det första 
startstödet. Lene berättar att de kom igång så pass bra 
från början så de kan nu expandera med ännu en butik 
och ett sommarcafé vid Birka Hovgård, fem kilometer 
från Sättra Gård. 

På grund av höga energikostnader för uppvärmning av 
växthusen under vintertid stänger Lene numera ner växt-
husen under de kallaste vintermånaderna och har bara 
kvar blomsterförsäljningen och en lite del av odlingen i 
blomsterverkstan.

Lene har anpassat hela sin verksamhet efter personer 
med intellektuell funktionsnedsättning och deras förut-
sättningar och hon poängterar att hennes huvudsakliga 
arbete är att handleda de funktionshindrade i deras res-
pektive sysslor. 

Lenes verksamhet är verkligen ett bra exempel på grön 
omsorg. En viktig verksamhet som har blivit verklighet 
tack vare stöd från landsbygdsprogrammet.
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Call Center - Möja

Bisse Alm
Bisse Alm är en kvinna med många järn i elden. Hon är 
en av grundarna och VD för den ekonomiska föreningen 
Öppen Skärgård och projektet Visit Skärgården. Under 
Öppen Skärgårds vingar drog Bisse Alm och Lena Lind-
blad år 2009 igång projektet Knutpunkt Skärgård, med 
en idé om ett Call Center på Möja. Knutpunkt Skärgård 
startade som ett projekt med projektstöd från Länssty-
relsen och idag är Knutpunkt Skärgård ett eget livskraf-
tigt aktiebolag med fyra anställda. 

Med stor inlevelse berättar Bisse om hur Knutpunkt 
Skärgård kunde bli en möjlighet. Vi upplevde att många 
ser skärgården som ett nöje på sommaren men otill-
gängligt och stängt övriga delar av året, medan vi som 
bor här ute ser alla möjligheter och allt som finns året 
om.  Skärgården bjuder på så mycket att uppleva både 
sommar- och vintertid. 

Vi såg en affärsidé i att berätta för omvärlden om allt 
som skärgården har att erbjuda och samtidigt underlätta 
för människor att ta sig ut till öarna, att de inte själva ska 
behöva krångla och leta reda på tidtabeller, öppettider, 
kartor, hotell och göra restaurangbokningar. Bisse kunde 
också se att många företag ute i skärgården var dåliga 
på att informera när de har öppet eller stängt, även om 
de har hemsidor så uppdaterar de dem inte. Det är förö-
dande om en besökare åker ut i skärgården och möts av 
en skylt där det står stängt, menar Bisse.

Bisse och Lena ställde sig frågan om ett Call Center i 
skärgården kunde vara en bra lösning på deras affärsidé 
och samtidigt skulle det skapa arbetstillfällen. De gjorde 
en inventering av resurser på Möja, de tittade på tillgång 
till arbetskraft, lokaler och uppkopplingsmöjligheter. 
Intresset blev stort för att börja jobba på centret. 

Hösten 2009 drog Bisse och Lena igång sitt projekt 
Knutpunkt Skärgård med hjälp av landsbygdsprogram-
met. Tack vare stödet kunde de investera i bra teknik, en 

IP-telefoni och wimax-uppkoppling via radiolänk samt 
en avancerad telefonväxel.

Från början lade de fokus på turistnäringen. De skräd-
darsydde trevliga turer efter kunders behov och önske-
mål. Det handlade inte om häftiga äventyr utan de ville 
lyfta skärgårdens alla möjligheter till ro, promenader, 
svampplockning och övriga utflykter under vår, höst och 
vinter. 

Idag går Knutpunkt Skärgård för egen maskin i ett eget 
aktiebolag med Lena Lindblad som vd. De har vidareut-
vecklat verksamheten med mer stöd från landsbygds-
programmet och nu fungerar Knutpunkt Skärgård som 
ett tjänsteföretag som levererar tjänster till många olika 
kunder. De skräddarsyr lösningar och levererar tjänster 
inom försäljning, marknadsundersökningar, ordermot-
tagning och kundbokningar. De fungerar också som en 
växel åt mindre företag som vid behov vidarekopplar 
sina telefonsamtal till Knutpunkt Skärgården. De tar även 
via telefon och e-post hand om och svarar på turistfrå-
gor som kommer in till Visit Skärgården och Stockholms 
Skärgård.

Bisse är en kvinna som ser möjligheter istället för 
hinder. Tipset hon ger till alla kvinnor som funderar på att 
starta eller vidareutveckla en verksamhet är att de ska ta 
reda på vilka möjligheter som finns och vilka olika typer 
av stöd det finns att få på vägen. Ta kontakt med myndig-
heter och hör er för vad det finns för ekonomiska stöd, 
utbildningar, rådgivningar och liknande att söka! 

Bisse vill uppmuntra kvinnor till att göra verklighet av 
sina idéer, hon vill avdramatisera och ge budskapet att 
det går bara man vill. 

Knutpunkt Skärgård blev i juni 2011 nominerad till Ull-
baggegalan, vilket är Landsbygdsnätverkets egna pris 
för lyckade projekt.
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Grisslehamn Gård

Carmen Löf och Larisa Ruso
Carmen Löf driver Grisslehamn Gård tillsammans med 
sin dotter Larisa Ruso, ett pensionat 11 mil från Stock-
holm.  Pensionatet ligger vid ett genuint fiskeläge i Griss-
lehamn, vid kanten av Ålands hav. Med sprakande energi 
berättar Carmen om sin verksamhet. Hennes vision är 
att gästerna ska känna sig hemma och koppla av i både 
kropp och själ i en trivsam skärgårdsmiljö. Hon vill att 
varje person ska komma nära naturen och hitta avspän-
ning och fokus. Hon satsar på personlig service och triv-
sel. Pensionatet har tio rum och en egen restaurang där 
Carmen med stort engagemang för sin närmiljö serverar 
mat från traktens gårdar. 

Carmen startade 2004 och har idag många återkom-
mande gäster. Hennes gäster kommer både för att njuta 
och koppla av i en vacker miljö och för att avnjuta natu-
ren och alla de aktiviteter som området har att erbjuda. 
Carmen kan erbjuda sina gäster skön natur, golf, fiske 
cykling och till och med internationell danskamp som 
anordnas vid ett flertal tillfällen varje sommar. 

Efter att ha drivit Grisslehamn Gård i några år hittade 
Carmen ett gammalt bageri som skulle säljas och som låg 
några mil från hennes pensionat. Bageriet låg dessutom 
närmare bland annat golfbanan som många av hennes 
gäster nyttjade. Hon köpte bageriet med tanke på att en 
dag expandera och utveckla sin verksamhet med ytterli-
gare ett pensionat. Bageriet var gammalt och slitet och 
det var mycket att göra för att det skulle kunna fungera 
som ett pensionat. Hon hade nu platsen och huset men 

problemet var att hon inte hade de ekonomiska förut-
sättningar som krävdes för att renovera det.

Carmen har ett stort nätverk och tycker att det är vik-
tigt. Efter ett nätverksmöte i Roslagen fick hon tips om 
att börja söka reda på någon som kunde stödja henne i 
hennes nyfunna drömmar. Efter några samtal med olika 
myndigheter kom hon slutligen i kontakt med Länssty-
relsen i Stockholm och en handläggare för landsbygd-
programmet. Handläggaren trodde på hennes idé och 
såg kapaciteten i att låta hennes företag expandera med 
stöd från landsbygdsprogrammet. 

Med detta stöd kunde Carmen förverkliga sina dröm-
mar och idag är hon i full fart med att förvandla det 
gamla nerslitna bageriet till ytterligare ett vackert och 
mysigt pensionat med tre lägenheter, en tvättstuga och 
en fantastiskt fin gård.

Under sommartid sysselsätter Carmens verksamhet 14 
personer och det kommer att bli fler när hon öppnar det 
nya pensionatet. Dessutom anlitar hon löpande snickare, 
rörmokare och andra som behövs för att få verksamhe-
ten att fungera.

Carmen tittar stolt på byggnaden hon har framför 
sig, ett gammalt nedslitet bageri som sakta men säkert 
byter skepnad till ett vackert och fridfullt pensionat, helt 
i hennes stil och anda. 
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Distinkt Dam

Mai Lundell
Distinkt Dam är ett kompetensutvecklingsprojekt för 
kvinnor som driver företag inom de kreativa och gröna 
näringarna i Uppsala, Stockholms och Västmanlands 
län. Distinkt Dams utbildningsprogram genomfördes 
2011 och har som mål att stärka kvinnors entreprenör-
skap, deras förmåga att göra affärer och upptäcka och 
beskriva egna styrkor. Utbildningsprojektet Distinkt 
Dam har genomförts via stöd från landsbygdsprogram-
met samt med stöd från Tillväxtverket och deras satsning 
under 2010 på ”Kvinnors företagande”.

Målet med programmet Distinkt Dam är att skapa nytt 
och utveckla verksamheter tillsammans i ett nätverk. 
Mai Lundell som tillsamman med Ulrika Forsberg ligger 
bakom idén om Distinkt Dam menar att programmet 
bildar basen för fortsatt samverkan och erfarenhetsut-
byte som i sin tur leder till bättre affärer. Mai har, förutom 
uppdrag som verksamhetsutvecklare och utbildare, ett 
engagemang som kulturentreprenör och driver konst-
hallen Järnboden i Harg på sommrarna. 

Distinkt Dams grundare ser positivt på en framtid där 
flera företagare samarbetar i nätverk för att ta vara på de 
tillväxtmöjligheter som finns inom kultur- och måltids-
turism och inom den starkt växande upplevelseturismen 
på landsbygden. 

Utvecklingen inom turismen är en spännande utmaning 
som olika entreprenörer kan anta tillsammans. Istället 
för att arbeta med dem från liknande yrkesgrupper och 
branscher vill Distinkt Dam skapa förutsättningar för kre-
ativa möten mellan företagare med skilda kompetenser. 

En gemensam utbildning för företagare från olika 
branscher bidrar till nyskapande. Det i sin tur genererar 
utveckling i form av nya affärer, produkter och tjänster, 
marknadsföringskampanjer och utvecklingsprojekt som 
ger ytterligare inspiration, näring och tillväxt för med-
lemmarna inom ett affärsnätverk.

Ulla Möllerberg Gullers driver en arkitektfirma och är 
en av deltagarna på kursen. För en tid sedan pratade 
Ulla med en vän som också är företagare om hur man 
som egen företagare ska hantera sin marknadsföring. 
Ulla fick då tips om Distinkt Dam och deras utbildning 
och anmälde sig till kursen dagen efter. Ulla ger uttryck 
för att det finns behov av den här typen av utbildningar 
som ger möjlighet till nätverkande. Ulla tycker att det är 
intressant att träffa nya människor och att hitta nya kun-
skapsfält. Hon tycker att kursen har varit mycket spän-
nande och givande. För hennes del har Distinkt Dam 
handlat om personlig utveckling och att få tips, idéer och 
nya kunskaper om hur man hanterar ett företag. Under 
kursens gång har de arbetat med verkliga fall och Ulla ser 
redan dörrar som har öppnats till nya affärer.
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hon köpa in fler getter. Getterna ska sedan betäckas 
och gå dräktiga i fem månader. När getterna hade killat 
kunde hon börja mjölka. På det kom sedan själva ostpro-
duktionen. Osten ska ystas och sedan ska den lagras i 
cirka sex månader. Först efter det kunde Marie börja sälja 
sina getostar. 

Under hela uppbyggnadsprocessen hade Marie ett 
avgörande stöd av landsbygdsprogrammet. Medan hon 
byggde upp hela sin verksamhet kunde hon leva på 
startstödet från Länsstyrelsen. Marie säger att startstö-
det var en förutsättning för att hon skulle kunna starta 
sin verksamhet, det var bara utgifter i början och start-
stödet var hennes enda inkomst.

Efter ett tag hade Marie en större efterfrågan än vad 
hon hade produktion. Då det fanns kapacitet kvar i meje-
riet utökade hon med åtta stycken Jerseykor vilkas mjölk 
ger gräddigare ost.

Idag är efterfrågan fortfarande så pass stor att hon fun-
derar på att utöka sin verksamhet. Marie säger att hon 
ser många olika utvecklingsmöjligheter med gården. 
Idag sysselsätter mejeriet två heltidsanställda och det 
kommer att behövas fler om hon fortsätter att expan-
dera. Idéerna är många. Hon funderar på att utveckla 
själva mejeriet, göra bättre ostar och nya sorter, och då 
kommer en till person att behövas. Hon funderar också 
på att starta ett café på övervåningen i mejeriet och även 
inreda det för ost och vinprovningar.

Marie säger att det som gjorde att hon vågade ta steget 
att starta sin verksamhet och dra igång ett mejeri var att 
hon hade stödet som grund. Djurskötsel med allt vad det 
innebär är ett stort och riskfyllt steg. Hon tycker också att 
det fungerar bättre att kombinera arbete med familj fast 
hon arbetar mer nu, än när hon pendlade in till stan.

Getterna har precis fått killingar och de hoppar 
omkring i gräset, småkivandes med varandra i en idyll 
fylld av drömmar som har blivit sanna.  

Löfsta Gård 

Marie Backrud Ivgren
Marie sitter på en sten i hagen. I den värmande vårso-
len ser hon ut över getterna som nöjda går omkring och 
betar av det gröna gräset. Det bästa med att driva en 
egen verksamhet är att bestämma över sig själv. Även 
om jag styrs av själva verksamheten och djuren så är 
det ändå en frihet att göra det jag själv är intresserad av 
och tycker är roligt, säger Marie. Hon bor med sin man 
på hans gamla barndomsgård, Löfsta Säteri. Säteriet har 
anor från 1500-talet och ligger mitt i en lantidyll med 
vacker natur strax utanför Vallentuna. 

Marie driver Löfsta Gårdsmejer: ett mejeri med mjölk-
produktion, förädling av mjölk, tillverkning och lagring 
av ost samt kärning av smör. I verksamheten ingår även 
en farm med 65 getter och åtta Jerseykor.

Tidigare arbetade Marie heltid, hon pendlade till 
Stockholm fram och tillbaka och hade svårt att få tiden 
att räcka till. Marie är i grunden meteorolog och dispu-
terade i Uppsala som rymdfysiker. Hon arbetade tidigare 
som forskare på KTH i Stockholm. För att få fast tjänst 
inom forskning måste man vara utomlands under en 
längre period och forska, men Marie tyckte inte att det 
gick ihop med hennes livssituation med familj och barn. 

Från början hade hon som hobby tre getter och gjorde 
ost för eget bruk hemma i köket. Hon tyckte att det var 
roligt med getterna och hon var också mycket intresse-
rad av matlagning. 

Marie började sakta se nya förutsättningar med gården 
och möjligheter att göra något mer av sitt fritidsintresse 
kring getterna och getostproduktionen. Hon hade bygg-
nader, marker och hagar, problemet var att det var 
mycket som inte riktigt var anpassat för just gethållning 
och osttillverkning. 

När Marie väl bestämde sig för att göra något av sin idé 
tog hon kontakt med alla myndigheter som hade med 
djurhållning och livsmedelstillverkning att göra. Marie 
letade efter bidrag och hittade så småningom lands-
bygdsprogrammet på Länsstyrelsen. 

Med ett startstöd från landsbygdsprogrammet bör-
jade Marie med att köpa in ytterligare 18 stycken getter. 
Hon gick kurs i Jämtland och lärde sig hur man gör ost. 
Hon fortsatte att ysta hemma i det egna köket och kände 
att hon hade valt rätt.

Det gick bra för Marie, hon trivdes och kände utma-
ningen i att utveckla sin verksamhet ytterligare. År 2007 
bestämde hon sig för att ta steget och bygga ett eget 
mejeri, hon ville prova på att försörja sig på sin verk-
samhet på heltid. Utmaningen var och är att det tar lång 
tid innan den här typen av verksamhet ger en inkomst. 
Först måste det byggas en lösdriftshall åt getterna, sedan 
måste det skapas utrymme med förutsättningar för 
mjölkning, sedan själva mejeriet och på det en gårdsbu-
tik där hon kunde sälja sin ost. När väl det var klart kunde 

M
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Rådgivningscheckar

Har du en affärsidé?
Med hjälp av en rådgivningscheck kan du anlita en kon-
sult som ger dig individuell rådgivning kring din affärs-
idé. Checkarna är tänkt till rådgivning, framtagning av 
ekonomiska kalkyler, marknadsplaner, testa nya lös-
ningar eller produktutveckling. Syftet med checkarna är 
att bidra till ökad lönsamhet av företag på landsbygden. 
Har du frågor och funderingar kring rådgivningscheck-
arna ring till Länsstyrelsen och hör dig för om din idé 
ligger inom ramen för landsbygdsprogrammet. 

Rådgivningscheckar har beviljats för till exempel häst-
verksamhet, livsmedelsförädling, tjänster, turism, uthyr-
ningsverksamhet, samarbete inom köttproduktion och 
betesmarker, optimering/expansion av existerande verk-
samhet och lönsamhet i eventuella nya investeringar och 
försäljning av förnybar energi.

Landsbygdsprogrammet
Det svenska landsbygdsprogrammet är ett handlings-
program för hur regeringen vill att Sveriges landsbygd 
ska utvecklas inom en begränsad period. Programmet 
riktar sig till alla företagare och boende på landsbygden. 
En viktig medspelare i landsbygdsutvecklingen är kvin-
nor som driver företag eller som vill starta någon form av 
verksamhet. Landsbygdsprogrammet erbjuder dig som 
företagare stöd att utveckla ditt företag eller för att starta 
upp en verksamhet. 

Landsbygdsprogrammet stödjer också olika typer av 
miljöutvecklingar i din befintliga verksamhet. Du kan 
också söka stöd för att bygga upp gemensamma utveck-
lingsprojekt i din bygd. I dessa projekt kan företag, 
föreningar och intressegrupper ingå. Landsbygdspro-
grammets syfte och övergripande mål är att stimulera 
och stödja en hållbar ekonomisk, ekologisk och social 
företagarutveckling på din landsbygd!
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Kontakta oss gärna om du vill veta mer eller har frågor!
Länsstyrelsen i Stockholms län
Enheten för lantbruksfrågor
Telefon:  08-785 40 00 (växel)
E-post: lantbruk.stockholm@lansstyrelsen.se
www.lansstyrelsen.se/stockholm/lantbruk

Länsstyrelsen I Stockholms län 
Hantverkargatan 29 
Box 22 067 
104 22 Stockholm 
www.lansstyrelsen.se/stockholm
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Landsbygd i Centrum - nyhetsbrev för 
dig som är företagare på landsbygden
Vi kommer att varva årets fyra nummer av nyhets-
brevet med inbjudningar till kurser, seminarier och 
andra kompetensutvecklande aktiviteter inom 
Landsbygdsprogrammet. Vi arbetar för en hållbar 
ekonomisk, ekologisk och social utveckling av 
landsbygden. 
     I varje utskick kommer vi att ha en tydlig rubrik 
så att du snabbt kan avgöra om du är intresserad 
av innehållet.

På vår webbplats kan du anmäla att du vill  
prenumerera på vårt nyhetsbrev:  
www.lansstyrelsen.se/stockholm/lic


